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Abstract: With the sharp increase in the number of surveillance cameras in public
spaces in recent years, there is a rapidly increasing need for video processing and
analysis without the necessity of human assistance. Computers are able to process
several times more information in much less time than humans. In addition,
thanks to the impressive progress in the field of machine learning algorithms and
artificial intelligence, computer-based video analysis is becoming a common part
of everyday life and is steadily finding its way in various fields. In this thesis,
we design and implement a graphical user interface for the analytical module of
the Videolytics system. We aim to design a graphical user interface consisting of
two parts that is user-friendly and simple. The input part of the interface allows
users to enter complex visual queries and modify query parameters. The second,
presentation part, is focused on the process and logic of working with the results
and their rendering. Additionally, it also allows the export of this data for further
processing by external applications and the import of the post-processed data.
Finally, we show the module in practice and its ways of application in practical
life on the enclosed examples.
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Introduction
Due to the recent development of camera hardware, the importance of video
surveillance cameras is increasing rapidly. Nowadays, they can be found in almost
every public or private space. However, it becomes almost impossible for people
to keep up with these very large amounts of footage. Analyzing data manually
could take hours upon hours and require manpower which is often unavailable
and expensive. That is why the demand for video analytics tools is on the rise.

Moreover, thanks to a significant advancement in the field of machine learning
and neural networks, the task of analyzing a video has become much simpler. The
usage of neural networks replaced old systems utilizing traditional algorithms and
heuristics like Pfinder [1]. Computer vision algorithms are evolving and improving
every year - from traditional histograms of oriented gradients [2] to Fast Feature
Pyramids [3] to Deep Neural Networks (DNNs).

Video analysis can be done either online or offline. The difference between
the two lies in the time of its execution:

• Online analysis is performed in real time, often using a pre-trained neural
network or other machine learning algorithms. A common source of video
footage are the Internet Protocol (IP) cameras, which allow streaming data
via an IP network.

• Offline analysis uses precomputed features of a given video for analyzing
requested patterns. The analysis is not performed in real time and can be
done over any video at any time.

Every analytical tool is based on object detections. Unlike image classification,
in which the main task is to recognize an object on the given image, object
detection is more complex. The algorithm must decide not only about the class
of the object but also about the position within the image. The position of the
detected object in the image is defined by a bounding box - a rectangle drawn
around the given object.

Naturally, detections open up possibilities for motion analysis. One example
is modeling trajectories - a path of detected objects in time as a sequence of
their detections. Trajectories can be clustered and analyzed for understanding
behavioral patterns, the prediction of future movements, or monitoring traffic [4].

Many commercial companies offer analytic tools but we didn’t find many
open-source projects that do so. The main goal of the Videolytics project is to
provide an open-source online analysis, and with the newly implemented analyt-
ical module, offline analysis as well.

Goals
The goal of this thesis is to propose and implement GUI (Graphical User Inter-
face) for the analytical module of the Videolytics project.

We aim to create an interface that is easy to work with and allows users to
easily place visual queries, define query parameters, review, export, and import
results data.
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Structure of the work
We start with a review of some already existing commercial and non-commercial
solutions for video analysis in Chapter 1.

Because the analytical module is a part of a more complex project Videolytics,
in Chapter 2 we present an overview of the Videolytics framework and modules.

Chapters 3 and 4 are dedicated to describing the input interface and the
presentation interface of the analytical module from the user’s point of view.
It does not contain implementation details, rather it explains how queries are
entered and how results can be handled.

In Chapter 5 we present several practical examples of using the analytical
module. We start with a simple example and gradually work our way up to the
harder ones, including exporting results and their post-processing by external
applications.

Finally, in Chapter 6 we discuss the implementation details of our solution.
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1. Related works
Before we begin describing our architecture and its implementation, we first take
a look at related software and projects, which deal with the analysis of video
input.

1.1 Commercial projects
The most prevalent type of software which we were able to find was commercial,
either requiring one-time payment or subscription fees, for which the user receives
a copy of the software, or is eligible to send and request analysis of their video
footage.

1.1.1 Sentinel
Sentinel1 technology by Accuware offers a camera tracking system for human
tracking, counting, and searching in real-time. They only provide API for devel-
opers which has to be integrated into customers’ servers. Artificial intelligence
and neural network algorithms have been used for the development of their sys-
tem.

The system can be used for queue length monitoring, analyzing people’s be-
havior, people searching, people counting and people tracking. They also provide
cross-camera re-identification of people. The recognition of a person is done by
assigning him a unique person ID and a feature vector for encoding his appear-
ance. The actual detection crop is saved into the database along with additional
information as a tracklet with a unique tracklet ID. Feature vectors are used for
the re-identification across multiple cameras (see Figure 1.1).

It is also possible to define geo-fences - imaginary lines. This can be used for
detecting people in restricted areas or monitoring dwell times in some areas. In
case of breaching the defined fence, alerts can be triggered to highlight suspicious
activities.

The output of the system is a CSV file that contains records for each track-
let. Each CSV record includes a timestamp, frame number, person ID, feature
vector, and coordinates. CSV files are created periodically according to the set-
tings. These files can be further processed, e.g. the results can be displayed on a
heatmap.

1.1.2 TimeRethink
TimeRethink2 is a commercial technology that offers an offline analysis of video
footage. Customers send them data and they produce a report according to given
parameters. Longer-term cooperation with customers is expected to improve the
results of the analysis even more.

1https://www.sentinelcv.com/
2https://timerethink.com/
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Their service is aimed at business owners, retailers, or hospitals. The video
archives’ analysis should help businesses increase revenue, minimize loss and theft,
or reinforce health and safety measures.

Their analysis includes detecting and tracking objects and people, monitor-
ing employee attendance, recognition of individuals, analyzing the movement of
people in some area, or analyzing waiting times. The analysis is performed using
unique machine learning algorithms. Screenshots of their system can be found in
Figure 1.2.

1.1.3 Senstar
Senstar3 is a commercial company that provides video analysis in real time. The
data is collected from public IP camera and analyzed by machine learning algo-
rithms. They offer a large variety of analytical tools, including:

• Indoor people tracking. Typical application for indoor people tracking
is detecting people in restricted areas, wrong-way detection, or customer
behavior analysis. It is possible to draw an alarm zone and an alarm is
triggered in case someone is detected within the area. The results of the
analysis could be further processed into heatmaps to visually display pat-
terns.

• Outdoor people and vehicle tracking. The main advantage of outdoor
tracking is that it ignores changes in the scene caused by vegetation move-
ment, shadows, rain, or snow. As well as indoor people tracking, it can be
used for wrong-way detection or to avoid break-ins.

• Crowd detection. Monitoring crowds is essential to ensure security at
public places such as subways or shopping malls. It is also possible to mon-
itor occupancy levels and staff can be notified when the limits are exceeded.

The analysis is based on advanced machine learning algorithms and can be
run locally on each camera, centrally on a video server or hybrid models are also
possible. Screenshots from their products are shown in Figure 1.3.

3https://senstar.com/products/video-analytics/
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Figure 1.1: An example of the Sentinel system used in a supermarket. Each
recognized person has a unique person ID. Below are displayed search results for
a man with ID 1662. Screenshots from https://www.youtube.com/watch?v=
nuhBnlHKAK0.
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Figure 1.2: Screenshots showcasing the possible usage of the TimeRethink tech-
nology from their website. The first picture shows the detection of people while
recognizing them by name. The second one analyzes the cleaning schedule of the
given area. The third one is a heatmap based on the movement of people.

Figure 1.3: Screenshots of the Senstar products from the promotional videos
found on their website. The first picture shows the usage of the indoor people
tracking along with an alert set to trigger when movement is detected. The
second one shows vehicle tracking. The last one demonstrates crowd monitoring
in a subway.
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1.2 Non-commercial projects
The other part of our findings were non-commercial projects. These were most
often funded by European Union or similar institutions.

1.2.1 P-REACT
P-REACT4 (Petty cRiminality diminution through sEarch and Analysis in multi-
source video Capturing and archiving plaTform) project [5] is a video surveillance
system. The project was partially funded by the European Union’s Seventh
Framework Programme for research, technological development and demonstra-
tion. Its development lasted 2 years and was finished in 2015.

The project’s main objective is to develop a low-cost and effective surveillance
system that analyzes footage and audio to detect petty crimes. It has modular
architecture consisting of local embedded service and cloud service, including
an interface for end-users and a mobile app. Video analysis is done on both,
embedded and cloud levels, and it is focused on detecting abnormal behavior
such as fighting, chasing, or running. Moreover, the video analysis results are
enhanced by an audio analysis. Audio recordings cover a 360-degree area which
means that surveillance system coverage can be extended beyond a camera’s field
of view.

The analysis is performed in two steps: motion is detected first and based on
certain parameters, it is evaluated whether it is unusual or not. If the activity is
considered unusual, an alert is triggered. The system also generates evidence for

[…]

for trajectories.

Heatmap

In order to render a heatmap based on drawn predicates, we have to process a
large amount of data as effectively as possible. These data can vary in size, which
also has to be taken into account.

During development, we tried multiple methods of drawing heatmaps. One
such method was by drawing semi-transparent ellipses at the positions of indi-
vidual detections. The ellipses had a radial gradient, which resulted in smooth
shading of the final heatmap. However, this method had bad performance due to
repeatedly drawing shapes on canvases with complex structures.

Due to that, we selected another approach. Instead of drawing a heatmap
directly, we first generate an image internally, each pixel having a value equal to
the number of detections intersecting it. This internal image is then normalized,
formatted, and finally passed in the canvas as an ImageData object, which results
in only a single update of the canvas internal data. This method performed better,
reducing the processing time significantly. The visual comparison between these
two approaches is shown in Figure 6.3 and Figure 6.4.

6.2.4 Exporting results

Exporting results data

Our module supports exporting data as JSON and CSV files. Because the query
results from the server are in JSON format, no big conversion is required when
exporting data as JSON. On the other hand, the data must be converted to an
appropriate format when exporting as CSV.

However, because we want to keep the arguments entered by the user, we must
export the data without additional information for drawing. This information
must first be filtered out before the data can be exported.

Along with the results, a metadata JSON file containing the internal state of
the application is exported as well.
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Exporting reference frame

The export of the reference frame is done by creating an auxiliary canvas. Next,
all predicate canvases, the reference image canvas, as well as canvases holding
result crops or bounding boxes, are merged, and the resulting image is exported.

6.2.5 Importing results
As well as for export, JSON and CSV files with results data are supported for
import. Metadata can be imported as a JSON file.

In the process of parsing imported files, it is verified whether the contents of
the files meet the basic criteria for result files. Next, the internal state is restored
from the metadata file (if this file was provided) and the results are listed in the
results table.
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Figure 6.3: A visual example of the initial implementation of the heatmap. Apart
from being slow, it did not use color normalization - some areas are too dark.

Figure 6.4: A visual example of the new and better implementation of the
heatmap. Colors are normalized and the heatmap is more pleasant to look at.
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Conclusion
Our work was focused on the analytical module for the Videolytics system. We
mainly dealt with the design and creation of the graphical user interface. The
implementation of this interface provides the user with an efficient and user-
friendly tool for querying, processing, reviewing, and exporting requested data as
well as their import back to the application.

• In Chapter 1 we have reviewed multiple projects from different backgrounds
that are dealing with video analysis.

• We have described the framework that the Videolytics system is based on
in Chapter 2. We also provided a brief overview of approaches towards
object detection and the choice of detector for Videolytics. We have pro-
vided a description of existing modules. We ended the chapter with a short
description of possible practical use cases.

• In Chapters 3 and 4 we have proposed and analyzed the graphic user inter-
face for the analytical module from the user’s point of view. We explained
its operation including entering queries and working with the results.

• Chapter 5 was reserved for the presentation of practical examples that can
be analyzed by our module. We showed a variety of queries and explained
what can be done with the results, including their post-processing by ex-
ternal applications.

• Lastly, in Chapter 6 we have discussed the implementation of the user
interface from the programmer’s point of view. We have described some
obstacles we have encountered during the implementation and the solutions
we used to overcome them.

Future work
The potential of Videlytics is great and offers plenty of room for further develop-
ment. Another module dedicated to detecting crowds is expected to be added in
the near future. Regarding the analytical module future work and improvements,
we would suggest:

• More options for combining predicates. Currently, it is possible to se-
lect a logical operator to combine predicates, and this operator will be used
to combine all predicates. It would make sense to extend this functionality
with the ability to define exactly when to use which operator.

• Optimizing detection crops size. The largest bottleneck of the analyt-
ical module is the data download time from the server. This time could be
reduced especially when downloading crops by compressing the data to a
lower quality instead of using the resolution from the original video.
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• Heatmap that distinguishes object classes. The current implemen-
tation of the heatmap does not take into account the classes of detected
objects. Their color differentiation could be an interesting way to improve
it and provide the user with an even better visual view of the analyzed
situation.

• Better import file validation. Because the validation of imported files is
only very basic so far, it is necessary to make a better validator that better
detects invalid files.

• Event detection. Using trajectories, it would be possible to create a
higher abstraction of the analytical module that would be able to detect
certain actions based on trajectory analysis.
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List of Abbreviations
• IP camera - Internet Protocol camera

• GUI - Graphical User Interface

• UI - User Interface

• bbox - bounding box

• YOLO detector - You Only Look Once detector

• SSD detector - Single Shot Detector

• ID - Identification Number

• JSON - JavaScript Object Notation

• CSV - Comma-Separated Values

• HTML - HyperText Markup Language

• RGB - Red-Green-Blue color model

• RGBA - Red-Green-Blue-Alpha color model

• fps - frames per second

59

60

Introduction
Related works
Commercial projects
Sentinel
TimeRethink
Senstar

Non-commercial projects
P-REACT
SAVASA
VICTORIA

Videolytics overview
Framework
Database
Object detection
Modules
LivED
TrajAn
ReID
WebClient
Analytical Module

Use cases

Input interface
Video selection
Query type
Entering predicates
Drawing predicates
Removing predicates
Actions
Combining predicates

Query parameters
Choosing select arguments
Choosing classes
Time interval

Database communication
Passing data to the database
Prefetch mode

Presentation interface
Draw results mode
Results visualization
Visualization of all results
Visualization of selected results
Clearing drawings
Animating results
Results aggregation

Exporting results
Importing results

Usage evalation
People crossing a square
Trajectory count query
Trajectory visualization query
Directed trajectory query

Coffee shop and the tram stop nearby
A popular time to visit a monument
Other practical use cases

Solution analysis
Used languages
Internal structure
Drawing predicates
Communication with the database
Drawing results
Exporting results
Importing results

Conclusion
