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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která

kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod

rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla

být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte

všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání

Splnění zadání

Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti

Komentář Autorka v bakalářské práci popsala a implementovala grafické uživatelské

rozhraní (GUI) pro analytický modul systému Videolytics. GUI obsahuje vstupní i výstupní

část a je úzce navázáno na databázový podmodul, který implementoval jiný student. Část

funkcionality GUI byla zadána vedoucím, část aktivně navrhla a realizovala sama studentka.

Práce byla přijata jako demo paper na mezinárodní konferenci ACM CIKM (CORE A).

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu

Analýza

Vývojová dokumentace

Uživatelská dokumentace

Komentář Práce je vypracovaná v dostatečném detailu a obsahuje veškeré předepsané

náležitosti. Autorka věnovala velkou pozornost také souvisejícím nástrojům. V celé práci je

mnoho vizualizací a upravených screeenshotů ze samotného GUI, které dávají jasnou

představu o jeho funkcionalitě. Oceňuji také kreativitu při sestavování testovacích use cases.

Angličtina je na dobré úrovni.

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování

Stabilita implementace

Komentář Výsledná aplikace funguje a je responzivní. Uživatelské rozhraní je intuitivní. Při

importu exportovaných dat se mi nepodařilo zobrazit i predikáty (ze souboru metadat).
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Celkové hodnocení Výborně

Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne
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